Niema też żadnego znaczenia nazwa papieża, jaką nadaje dziś zwyczaj biskupom rzymskim. Nazwę tę dawano niegdyś wszystkim biskupom, a nawet kler

rzymski pisząc do św. Cypryana biskupa Kartaginy nazywa go papieżem:

„Cypryanowi papieżowi kapłani i diakoni Rzymscy, pozdrowienie.“¹⁾

Stąd wszyscy biskupi, zwracając się do biskupa rzymskiego, nazywali go swym bratem, kolegą; jak to widać z listów św. Cypryana do papieża i innych biskupów: „Cypryan, Liberalis, Kaldoniusz i t. d... bratu Korneliuszowi²⁾ pozdrowienie.“³⁾

„Napisałeś, abym exemplarz tego listu przesłał do Korneliusza kolegi naszego.“⁴⁾

Podobnie nazwa Stolicy Apostolskiej bynajmniej nie przysługuje jednemu tylko Kościołowi Rzymskiemu. Papież Syrycyusz (IV wiek) nadaje ten tytuł wszystkim stolicom prymasowskim swego patriarchatu, do których wystosował takie polecenie:

„Niech nikt nie konsekruje biskupa bez udziału Stolicy Apostolskiej, to jest prymasowskiej.“⁵⁾

Podobnie wyraża się koncylium Akwisgrańskie w 816 r.:

„Inni Apostołowie wzięli z Piotrem równy udział w godności i władzy, i rozszedłszy się po całym świecie głosili Ewangelię. Po ich śmierci nastąpili bisku-

1) Petrus Blessensis Episcopum sic alloquitur: recolite, Pater, quia beati Petri Vicarius estis. Ep. 148.

2) Commendavit nobis Dominus oves suas, quia Petro commendavit. Aug. Serm. 296.

3) Eulogiusz patriarcha Aleksandryjski w liście swym do papieża Grzegorza W. oddawał wielkie pochwały Katedrze Rzymskiej, którą Grzegorz zajmował.

4) Nec altera Romanae Urbis Ecclesia, altera totius orbis existimanda est... Ubi cumque fuerit Episcopus, sive Romae, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegii, sive Alexandriae, sive Thunis, ejusdem meriti, ejusdem est Sacerdotii. Potentia divitiarum et paupertatis humilitas vel sublimiorem vel inferiorem Episcopum non facit. Caeterum omnes Apostolorum sunt successores. Hier. Ep. 101. ad Evangelum, alias 85, ad Evagrium.

1) Cypriano Papae Presbiteri et Diacones Romae consistentes salutem. Inter Ep. Cyp. 30 et 31. Oxon. 36 et 30.

2) Korneliusz był biskupem Rzymskim.

3) Cyprianus, Liberalis, Caldonius etc. Cornelio fratri salutem. Cyp. Ep. 54, Oxon. 57.

4) Scripsisti etiam, ut exemplum earumdem litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem. Cyp. Ep. 52. Oxon. 55.

5) Quis non Sacerdos in consacerdotis laudibus tanquam in suis propriis gratuletur! Cyp. Ep. 57. Oxon. 60.

Episcoporum Aegyptiorum litteris ad ministrum nostrum Julium abunde confirmatum est, etc... Olim quidem Eusebio, Mario, Theodoro, Diognito, Ursatio, et Valente, Julio consacerdoti nostro Romanae Ecclesiae Episcopo, etc. Conc. Sard. Conc. t. 2. p. 674 et 681.

5) Ut extra conscientiam sedis Apostolicae, hoc est primatis, nemo audeat ordinare Episcopum. Epist. 4 ad Episc. Afric. Conc. tom 2 p. 1029.

pi, którzy są ustanowieni na całym świecie na stolicach Apostolskich.“¹⁾

Niema więc mowy o jakiej wyłączoneści albo wyższości biskupów rzymskich nad innymi biskupami. „Żaden z nas, orzekając biskupi na Koncylium Kartaginy, nie czyni siebie biskupem biskupów, ani też kolegów swych do uległości sobie w tyrański sposób zmusza, gdyż „każdy biskup, mówi św. Cypryan, wskutek władzy jaką jest przyzdobiony, ma wolność zdania i rządzenia i nie może być ani sam przez nikogo sądzony, ani też on innych sądzić nie może, lecz wszyscy oczekujemy sądu Pana naszego

Jezusa Chrystusa, który jeden i sam tylko ma władzę ustanawiania nas rządcami swego Kościoła i sądzenia naszych czynów.“¹⁾

(C. d. n.)

1) Quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium; tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare, sed expectamus universi iudicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in Ecclesiae suae gubernatione, et de actu nostro iudicandi. Conc. de Carth. 3.

Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit; quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium; tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. Sed expectamus universi iudicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in Ecclesiae suae gubernatione, et de actu nostro iudicandi. Conc. T. I. p. 786.

1) Caeteri Apostoli cum Petro par consortium honoris et potestatis acceperunt: qui etiam in toto orbe dispersi Evangelium praedicarunt. Quibusque decedentibus successerunt Episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in Sedibus Apostolorum. Concil. Aquisgr. an. 816.